TH 60: [e]t/ [dupla]m pecuniam ex formula edicti / [aedili]um curulium, ita uti adsolet, / [quae h]oc anno de mancipiis emundis / [vendu]ndis cauta comprehensaque/[est,] dari

TPSulp. 42: et/ duplam pecuniam ex fo[r]mula, / ita uti ads[ol]et, sine denu[ntia]=/tione r[ect]e dari

TPSulp. 43: et d]uplam/[p]ecuniam ex form[ula], ita/[u]ti [ad]solet,

---

fortemente dalla *lex Petronia de servis* emanata nel 61 d.C. Al riguardo si veda Mod. 6 reg. D. 48.8.11.1-2 : *Servo sine iudice ad bestias dato non solum qui vendidit poena, verum et qui comparavit tenebitur. Post legem Petroniam et sentus consulta ad eam legem pertinentia dominis potestas ablata est ad bestias depugnandas suo arbitrio servos tradere: oblato tamen iudici servo, si iusta sit domini querella, sic poenae tradetur*. Ma anche Marcian. 1 inst. D. 18.1.42: *Domini neque per se neque per procuratores suos possunt saltem criminosos servos vendere, ut cum bestiis pugnarent. Et ita divi fratres rescripserunt*) oppure dallo *ius belli* (cfr. B. SANTALUCIA, *Gli auctorati*, in *Studi in onore di A. Biscardi*, I, Milano, 1980, 181 ss.; L. MANNA, "Actio redhibitoria", cit., 72). Sul tema v. G. IMPALLOMENI, *L'editto*, cit., 15 ss.; L. MANNA, "Actio redhibitoria", cit., 71.

<sup>189</sup> Al riguardo, E. JAKAB, *Praedicere*, cit., 283 ss., nega la presenza nella tavoletta della *stipulatio duplae*. *Contra*, G. CAMODECA, *Le "emptiones"*, cit., 116, il quale, inoltre, giustamente, rileva che la Jakab non «sembra accorgersi che il riferimento di questa clausola alla garanzia contro l'evizione è mostrato dalle parole *sine denuntiatione* aggiunte in TPSulp. 42».

*recte [dar]i.*

Infine, per concludere, propongo qui di seguito la formula composta della *stipulatio ad aedilibus proposita* a garanzia dei vizi occulti e dell'evizione nelle compravendite di *servi* così come è stata ricostruita dal Camodeca<sup>190</sup> sulla base del contenuto della TPSulp. 43:

*Mancipium, quo de agitur, sanum esse, furtis noxaeque solutum esse, fugitivum, erronem non esse et cetera quae in edicto aedilium curulium huius anni scripta comprehensaque sunt recte praestari et duplam pecuniam ex formula, ita uti adsolet, recte dari stipulatus est* (nome del compratore), *spopondit* (nome del venditore).

#### 9. Considerazioni conclusive

I risultati conseguiti di volta in volta nei paragrafi di questa ricerca contribuiscono a fornire una rinnovata visione della regolamentazione giuridica in materia di garanzia per l'evizione, con particolare riguardo alle stipulazioni di garanzia strettamente correlate al contratto di compravendita consensuale.